Kemunculan Daulah Mamluk di Mesir pasca runtuhnya Daulah Abbasiyah

terlihat sebagai kekuatan Islam yang mampu mengalahkan Mongol Tartar pada tahun 1260

M dipertempuran ‘Ain Jalut. Selain itu Mamluk juga berhasil mengusir sisa-sisa orang salibis

di Syam pada tahun 590 H/1291 M.1 Awal kekuasaannya dimulai pada tahun 648 H/1250 M

yang meliputi Mesir., Syam, dan Hijaz mampu mewarnai peradaban Islam dunia dengan

posisinya yag sangat strategis berada diposisi tengah diantara dunia Islam Barat dan Timur.

Dinasti Mamluk adalah salah satu kerajaan yang luas dan kuat, yang solidaritasnya

didasarkan kepada agama Islam.

sehingga menjadi seseorang yang professional dan mereka banyak mendapatkan posisi dan

kedudukan yang sangat terhormat di pemerintahan.

Keterlibatan kaum Mamluk dalam pemerintahan di Mesir dimulai pada masa Sultan

Malik Ash-Shalih, salah seorang sultan Dinasti Ayyubi yang memerintah Mesir dan meninggal

pada tahun 647 H/1249 M, dalam perang Salib8 ketujuh melawan Raja Louis IX dari Prancis.

Untuk menjaga stabilitas pasukannya, isteri Sultan Malik Ash-Shalih, Syajaratud-Dur, seorang

budak wanita merahasiakan kematian sultan dan mengambil alih kepemimpinan

pasukannya.9 Putera mahkota, Turansyah yang berada di Mesopotamia, Syiria dipanggil

membendung serangan-serangan kaum Mongol dibawah pimpinan Hulagu Khan dan Timur

Lenk sehingga Mesir terlepas dari penghancuran, seperti yang terjadi di dunia Islam

lainnya.16

Dinasti Mamluk pemerintahannya terbagi menjadi 2 yaitu Dinasti Mamluk Bahri (648

H-792 H/1250 M-1389 M) dan Dinasti Mamluk Burji.17 Pada tahun 648 H/1250 M, di Mesir

berdiri Kesultanan Mamluk, para budak tersebut berasal dari suku Kipchaq, Rusia Selatan,

10 M.A. Enan. Detik-detik Menentukan dalam Sejarah Islam, terj. Mahyuddin Syaf (Surabaya: Bina Ilmu, 1983), h. 22.
11 P.M. Holt, (ed). The Cambridge History of Islam, vol.

Para sultan yang menjadi pemimpin Kesultanan Mamluk pada periode inilah

yang kemudian disebut periode Mamluk Bahri.

Diantara sultan-sultan Mamluk Bahri adalah Sultanah Syajaratud-Dur, permaisuri

Sultan Malikush-Shalih Najmuddin, sultan terakhir Dinasti Ayyubi. Nama-nama para sultan

Dinasti Bahri 648 H-792 H/1250 M-1390 M adalah:18

Nama Masa Pemerintahan

Syajaratud-Dur 648 H-648 H/1250 M-1250 M

Mu’iz Izzudin Aybak 648 H-655 H/1250 M-1257 M

Manshur Nuruddin ‘Ali 648 H-655 H/1250 M-1257 M

Mudhaffar Saifuddin Qutuz 657 H-658 H/1259 M-1260 M

Dhahir Ruknuddin Baybars I Al-Bunduqdari 658 H-676 H/1260 M-1277 M

Sa’id Nashiruddin Barakah Khan 676 H-678 H/1277 M-1280 M

‘Adil Badruddin Salamisy 678 H-678 H/1280 M-1280 M

Manshur Saifuddin Qalawun Al-Alf 678 H-689 H/1280 M-1290 M

Asyraf Shalahuddin Khalil 689 H-693 H/1290 M-1294 M

Nashir Nashiruddin Muhammad 693 H-694 H-1294 M-1295 M

Adil zaynuddin Kitbugha 694 H-696 H/1295 M-1297 M

Mansur Husamuddin Lajin 696 H-698 H/1297 M-1299 M

Nashir Nashiruddin Muhammad 698 H-708 H/1299 M-1309 M

Mudhaffar Ruknuddin Baybars II Al-

Jasyankir

708 H-709 H/1309 M-1309 M

Nasir Nashiruddin Muhammad 709 H-741 H/1309 M-1340M

Mansur Syaifuddin Abu Bakar 741 H-742 H/1340 M-1341 M

Asyraf’ Ala’uddin Kujuk 742 H-743 H/1341 M-1342 M

Nashir Syihabuddin Ahmad 743 H-743 H/1343 M-1343 M

Shalih ‘Imaduddin Isma’il 743 H-746 H/1342 M-1345 M

Kamil Syaifuddin Sya’ban I 746 H-747 H/1345 M-1346 M

Mudhaffar Sayfuddin Hajj I 747 H-748 H/1346 M-1347 M

18 Bosworth, G.E,. Dinasti-Dinasti Islam, terj. Ilyas Hasan. (Bandung: Mizan, 1993), h. 88-89.

Nashir Nashiruddin Al-Hasab 748 H-752 H/1347 M-1351 M

Shalih Shalahuddin Shalih 752 H-755H/1351 M-1354 M

Nashir Nashiruddin Al-Hasan 755 H-762 H/1354 M-1361 M

Manshur Shalahuddin Muhammad 762 H-764 H/1361 M-1363 M

Asyraf Nashiruddin Sya’ban II 764 H-778 H/1363 M-1376 M

Manshur ‘Ala’uddin ‘Ali 778 H-783 H/1376 M-1382 M

Shalih Shalahuddin Hajj II 783 H-784 H/1382 M-1382 M

Dhahir Sayfuddin Barquq (Burji) 784 H-791 H/1382 M-1389 M

Hajj II, memerintah kedua kali, dengan gelar

kehormatan Mudhaffar/Manshur

791 H/1389 M

Pada tahun 791 H/1389 M terjadi pemberontakan terhadap Barquq, yang dilakukan

oleh Amir Malatya dari Aleppo. Malatya berhasil menangkapnya dan mengambil tahta

Sultan Hajj yang masih kecil sehingga kekuasaan yang dipegangnya bukanlah kekuasaan

yang sesungguhnya. Pda tahun 791 H/1391 M, Barquq betul-betul menjadi sultan,

kekuasaannya benar-benar telah kuat. Dengan demikian, sejak saat itu Mamluk Burji menjadi

pemegang kekuasaan di Dinasti Mamluk. Nama-nama Sultan Dinasti Burji 784 H-922 H/1382

M-1517 M adalah: 21

Nama Masa Pemerintahan

Dhahir Sayfuddin Barquq 784 H-791 H/1382 M-1389 M

Hajj II 791 H-792 H/1389 M-1390 M

19 Hamkah. Sejarah Umat Islam, jld. II (Jakarta: Bulan Bintang, 1979), h. 188
20 Lewis Ma’luf. al-Munjid fi al-Lughah wa al-A’lam. Cet. XI (Beirut: Dar al-Masyriq, 1973), h. 31
21 Bosworth, G.E,. Dinasti-Dinasti Islam, terj. Ilyas Hasan. (Bandung: Mizan, 1993), h.

Dhahir Sayfuddin Barquq 792 H-801 H/1390 M-1399 M

Nashir Nashiruddin Faraj 801 H-808 H/1399 M-1405 M

Manshur ‘Izzudin ‘Abdul ‘Aziz 808 H-808 H/1405 M-1405 M

Nashir Nashiruddin Faraj 808 H-815 H/1405 M-1412 M

‘Adil Al-Musta’in 815 H-815 H/1412 M-1412 M

Muayyad Sayifuddin Syaikh 815 H-824 H/1412 M-1421 M

Muzhaffar Ahmad 824 H-824 H/1421 M-1421M

Dhahir Sayfuddin Tathar 824 H-824 H/1421 M-1421M

Shalih Nashiruddin Muhammad 824 H-825 H/1421 M-1422 M

Asyraf Sayfuddin Barsbay 825 H-841 H/1422 M-1437 M

Aziz Jamaluddin Yusuf 841 H-842 H/1437 M-1438 M

Dhahir Sayfuddin Jaqmaq 842 H-857 H/1438 M-1453 M

Manshur Fakhruddin ‘Utsman 857 H-857 H/1453 M-1453 M

Asyraf Sayfuddin Inal 857 H-865 H/1453 M-1461 M

Mu’ayyad Syihabuddin Ahmad 865 H-865 H/1461 M-1461 M

Dhahir Sayfuddin Khushqadam 865 H-865 H/1461 M-1461 M

Azh-Zhahir Sayfuddin Bilbay 872 H-872 H/1467 M-1467M

Dhahir Timurbugha 872 H-872 H/1467 M- 1468 M

Asyraf Sayfuddin Oa’it Bay 872 H-901 H/1468 M-1496 M

Nashir Muhammad 901 H-903 H/ 1496 M-1498 M

Dhahir Qanshuh 903 H-905 H/1498 M-1500 M

Asyraf Janbalat 903 H-905 H/1498 M-1500 M

‘Adil syaifuddin Tuman Bay 906 H-906 H/1501 M-1501 M

Asyraf Qanshuh Al-Ghawri 906 H-922 H/1501 M-1516 M

Asyraf Tuman Bay 922 H/1516 M

Meninggalnya Sultan Asyraf ternyata menjadi babak akhir Dinasti Mamluk Burji pada

khususnya dan Dinasti Mamluk di Mesir pada umumnya. Pda tahun 922 H/1517 M, Dinasti

Mamluk di Mesir runtuh, dan wilayah Mesir dan sekitarnya jatuh ketangan Dinasti Turki

Utsmani, yang dipimpin oleh Sultan Salim.22

Kontribusi Daulah Mamluk terhadap Peradaban

1. Ekonomi

Dalam bidang ekonomi, Daulah Mamluk membuka hubungan dagang dengan luar

tentang sejarah Yunani dan Islam sangat luas, dan buku Agama orang lain, terbukti dari

ragam buku yang dia tulis. Kontribusinya dibidang ekonomi Islam dapat diketahui melalui

bukunya yang berjudul “Majmu al-Fatawa” ada bab “Siyasa al-Syar’iyyah”.

Ia menghembuskan nafas terakhir pada 26 september 1328 Masehi (20 Dzulqa’dah

728 H) mengalami kondisi yang keras selama 5 bulan. Keseluruhan negara berduka, sekolah,

took, penginapan dan pasar ditutup untuk menandai kematiannya.30 Pemikirannya dibidang

ekonomi banyak dikaji oleh sarjana muslim kontemporer di antaranya adalah Abdul Azim

Islahi yang berjudul Economic Concept of Ibn Taimiyah.

Kondisi keluarga

yang serba berkecukupan membuat Al-Maqrizi kecil harus menjalani pendidikan dengan

berada dibawah tanggungan kakeknya, Hanafi Ibnu Sa’igh, penganut mazhab Hanafi. Al-

Maqrizi muda pun tumbuh berdasarkan pendidikan mazhab ini. Setelah kakeknya wafat

pada 786 H (1384 M), Al-Maqrizi beralih ke mazhab syafi’i. Bahkan dalam perkembangan

pemikirannya ia menjadi condong kea rah mazhab Dzahiri.

Al-Maqrizi merupakan sosok yang sangat mencintai ilmu. Sejak kecil, ia gemar

melakukan perjalanan intelektual. Ia mempelajari berbagai macam disiplin ilmu: fikih, hadis,